Desine magna modis tenuare parvies.
Attamen quia est latioris significatus rō amplius, quam magnus; (& videtur propè sonare quæ Græcum ἀνελατο). i. incomprehensibilis. oppositio est hic gravior: quod ita esse comperties in notis ad verba Od. 14. l. 2. qui ter amplius Geryonem, &c. vbi docuimus Ciceronis exemplis rō amplius substitui solitum rō magnus per auxilium.

Vivere cari.] Quod Græce dicitur, εἰ οὐ μέθε φίλοι τοι εἰς τὴν πάτερα διεποτέν. παῖς τοὺς enim carius sumitur pro, si volumus esse grati patriæ vel amari ab ea, ut Cic. sumit Catil. 4. Hoc commune patriæ solum cùm sit carium, tum vero dulce atq. incundum. Itaque ἡμεῖς πάντων πάτερες, εἴημεν δὲ φίλοι τοι εἰς τὸν πατέρα πράξεων καλῶν: ut amemur, honesti facti præsternit nos amabiles.

Sic tibi curæ.] Bisariam hic locus legitur. Quidam quum si, legunt, ellipsis rō. an, explent & ita explicant: tu Flore, debes ad me scribere, an Munatius frater tuus tantum a te fiat, tantæque sit tibi curæ, quantæ deceat fratre esse fratri: Alii censem Hellenismum esse, in quo rō non semper connectit sententias, sed interdum ad dubitando suspendit, ut apud Xenophontem ἐπίκαιοι εἰσὶ τοι εἰς τὸν πατέρα, εἰ τοῦ πατέρου τοῦντον illi interdum obsequitans alibi observabat & diligenter curabat, num aliubi egerent. Item Epist. 6. Si posset certum. Item Epist. 1. l. 2. Si digne vertere posset. Quamvis autem hunc Hellenismum agnoscas, explenda tamen tibi erit ellipsis rō est.

Malè sarta..] Pro hoc Suet. in Octav. 16. M. Antonii societatem semper dubiam & incertam reconciliationibusq. variis malefictam abrupta tandem: ubi male legitur facultam. Galli sententiam Poetæ sic interpretantur, une amittit mal souldee & consue net sent & sed offert incontinent. Sed positoverborum aucupio cōsideremus, quanti sit ponderis ac momenti res, ad quam Poeta Florum hortetur: in quo certe Horatius mihi videtur

imitari Socratem, qui, sicut refert Xenophon de factis & dictis illius lib. 1. censebat omnia tentanda esse, ut dissidentes inter se fratres in gratiam restitueremus. Quo enim aetiori conjunctione homines cōstricti tenentur, ed acerbiora sunt odia, & vehementiora disfida oriuntur inter ipsos illa directa. Itaque cohortatione Chærophontem & Chærectatem fratres inter se contendentes ad concordiam revocavit Philo- phus ille: acerbitas autem & vehementia offendit fraternæ & contentio p̄r ceteris nota fuit nostro sapienti Salomoni, qui Prov. cap. 18. vers. 19. illam μᾶλαν ἀπόνδον, id est, magis rebellem, & tanquam dicere liceret, magis irreconciliabilem esse docet, quam oppidū fossis, vallis, mēnibusque firmissimis munitum contra suum principem: magis quoque obfirmatam, quam pessulos repugnare regii Palatii, ubi ærarium & armamentarium collocata sunt, adversus nocturnos fures. Ut igitur illa loca non facile perfodias, effringas & expugnes: ita ira fratrum non facile reprimi potest. Quod ita Polynices in Phœnissis Euripidis queritur: ὁ δενὸς χρεος μᾶλα τερέσσιαν φίλον καὶ δυσλίτους χρονάρας διαναγάσ. Hic puto legendum, οἰνόν φίλον familiarium & amicorum, id est, quam gravis est inimicitia omater, similiū amicorum. & quam difficile concitatatur. Idem Poeta in Iphigenia Aulide: δενὸς καὶ στρόντος γίνεται λέθος, μάλας δέ τοι μποτισσον εἰς τον μαστερον & grave est in inter fratres exoriri questiones & rixas de quavis re, vel quum incident in contentionem. Hujus rei rationem affert Aristotle lib. 7. Polit. cap. 7. Quod a quibus beneficium debet sibi arbitrantur, ab usitatum p̄r officiū pretermisso nem̄ dāminū accipiāt, undein proverbium abiit. Bella inter fratres esse acerbissima: qualia memorantur inter sacra Caini & Abelis, Esau & Jacobis inter prophana Polynicis & Eteoclis, Romuli & Remi. Fuit quoque odium Antonini Bassiani Caracalla, qui fuit filius Severi Imperatoris in fratrem Getam infestissimum, cui non erat satis illum in gremio matris occidisse, nisi illius cædem postea cumulasset nece amicorum. Facit igitur prudenter Horatius, dum fratrū animos mutuis incensos odiis mature restinguere conatur.

Cervice in dō.] Servius in Virgil. scribit, hanc vocem in singulari dici de collo, in plurali de superbia: Sed fallitur: quia & cervicem & services frangi dicitur de amputatione hujus partis & quod de fastu & arrogancia dictum inveniatur, hoc translate sita bestiis contumacibus, refractariis & jugum detrectantibus. Hanc autem phrasin, ιδινην περιφερειαν, Cic. enunciaret, vos indigni & dishonesti, qui pacta foedera & reconciliations renovato odio frangatis & violetis, quomodo loquitur Terentius in Eunu. Act. 5. Sc. 2. Nam si ego digna haec contumelia sum maxime, at tu indignus, qui faceres tamen. Sic loquitur Plato Epist. 7. οὐδὲν πάτερ αὐτοῖς οὐδὲν νέος. Non est indignum juvene & non juvene audisse. Indigni rumpere. Gal. Cevous est deshonneur de ne garder pas la reconciliation & paix faite entre vous, quod Græce dicitur, οὐδὲν μή τοι εἰμιέντεν ταῖς συμβίβασσοις ταῖς σωτηρίαις, οὐδὲν αὐτὰς λατεῖν αἰχμές.

Explicatio Rethorica.

Alegoria est e metaphoris a captiis in quorum pedes inducuntur ligneæ vel ferreae compedes vel catenæ. Similis fuit Ode 11. lib. 4. Tenesq. gratā compede vicium: quod uno verbo potest Græce dici τετραπλέον κατέχει, ut Hebrus vincitus compede nivalis in tropo, Εβρεος κατέχεις πατεντος. Hebrus glacie nivali concretus & compactus

60 b. Synecdoche est generis per Enallagen numeri peripheristica Hellēponti, ut turres pro arcibus Seisti & Abydi, & potius pro ipsis oppidis.

c. Metaphora est nota pro conventu & comitatu dōlorum virorum, qui comitantur Tiberium. Paulus a litter est translata h̄ec Od. 3. l. i. ubi cohors ebrium dicitur,

d. Metony.

d Metonymia est subiectorum pro libris scriptis de rebus Augusti in bello & in pace gestis: quatum memoria diuturna est futura.

e Sumtum a liquidis, pro, commendat memoriam multorum posteriorum.

f Metonymia subjecti pro nomine Titii, qui ipsius scriptis celebrabitur, & in ore omnium versabitur.

g Allegoria est ab aquarum abundantia & paucitate, ad significandam ubertatem carminis Pindarici, & aliorum jejunitatem.

h Metonymia est subiecti pro versibus Lyricis & Latinis, qui fidibus canebantur, ut Thebanos modos pro Pindaricis, quorum scriptor Thebanus fuit, & Dirceus Ode 2.l.4. dictus.

i Metaphora est ab ampulla, & lecytho, vase ventris tumidi, & oris stricti, Gall. Pholle, pro, loqui & scribere magnificè & superbè, ac velut edere sonitum similem ei, quem reddit liquor ex ampulla effluens. Similiter dicit *βάσις λινοθίεν* lib. 13, pro amplificare, & pigmentis oratoriis illustrare, & Scholiast. Aristoph interpretatur in avibus, μέσον βασική τορεν. vehementius clamare & strepere, ὅτι λινοθή περιουσίαν ήχον ποτέλει. quod ampulla vel olearia, vel unguentaria, vel pigmentaria statu distenta sonitum edit, ut follis.

k Agnosco hic synecdochen generis pro Poetica. Sensus igitur est: Titius condit poema turgidum & in flatum, & superbū, quod tamen potest intelligi ceteris, ut dictum est in Dialecticis.

l Simile est polyptoton illi prioris Epistola: dicte & dicide. quod Græce reddas πρόσλιον λαον ρῦν διάλεισι, ταπερεδεῖς, γέναια καὶ παρεδομένους.

m Metaphora est a corporis bonis ad illa ingenii: quales sunt libri strictæ vel solutæ orationis & alia mentis opera, quæ ne compilet, neque pro suis venditet, Celsus hic monetur.

n Aperta est metonymia adjuncti simulaci pro aede Palatii sacra Apollini, juxta quam instructa fuerat bibliotheca omni genere Græcorum scriptorum & Latinorum refecta, ut dictum est Ode 51.l.1. Similiter dicit Suet in Octav. c. 11. Supra duo milia librorum fatidicorum undiq; contracta crevavit, ac solos retinuit Sibyllinos, hos quoq; delectu habito, condiditq; duobus forulis accuratis sub Palatini Apollinis basi.

o Metonymia est adjuncti pro plurimi versicoloribus.

p Allegoria est ab apibus, quæ circumvolitando explorant suavissimos quosq; flosculos, & suaviores delibant & carpunt ad mellificium, ut significet Poeta, id se valde cupere, ut sciat, quod genus melliti & suavis carminis Florus meditetur. Taleloquutionis genus fuit Od. 2.l. 4. comparatè tractatum, eamq; ob rem propriè sumtum.

q Nota est metaphora ab asperis, incomitis & hispidis corporibus ad ingenium limatum, docile & subactum.

r Nota est quoq; translatio qualis est in Bruto Ciceronis, Lingua acuere exercitatione dicendi, pro præparare & exercitare Gallicè: affiser & habiliter salangue, quod propriè dixit Ode 20.lib. 3. de leæna: que dentes accut tremendos. Hæc certè exercitatio per utilis est turbidè & blasè loquentibus, ut Alcibiadi & Demostheni dicitur profuisse.

s Ita Virgilius Eclog. 8. vicitricēs lauros per quandam metonymiæ speciem, pro, denunciantes victoriā, vel, ornantes victores: quomodo videtur Cic. 1. ad Attic appellare literas vicitricēs: sed proprie hic Poeta Ode 4.l.4. Rhætorum & Vindelicorum catervas diu latèq; vicitricēs vocat, non denunciantes victoriā, sed etiam consequutas sæpe olim & diu eā potitas.

t Metaphora est a chirurgis, qui fôtu quoq; dam ad secundandum & leniendum dolores adhibent partibus corporis male affectis, & ad pss maturandum: attamē hæc fomenta sunt sæpius longe diversa. Non enim avellant malum, sed efficiunt, ut in grave scâti: ideoq; removenda, ut minime profutura, quemadmodum dixit Epistolâ proximâ, podagram non sanari fomentis, sed recrudecere postea morbum. Sic studia honorum & divitiarum vocat fomenta curarum, id est, alimenta & pabula cupiditates alii alias mordacesq; curas cuiuslatura.

u Ex hoc duplice genere synecdochicōs intellige, collocandam esse operam & curam in percipienda primū sapientia, deinde in actum vita moribusq; proferenda: si volumus nostris civibus prodere.

x Metonymia subiecti pro ciuibus & popularibus nostris unā cum epanaphora.

y Allegoria e metaphoris a corporibus frustra compactis, quum starim dissolvantur ad malam animorum conjunctionem indicandam: talis fuit reconciliatio Flori & Munatii, talis Antonii & Augusti. Similibus tropis utitur Cic. Epist. 50.lib. 3. Hoc mihi da atq; largire, ut Manl. Curium sartum ac rectum, ut ajunt, ab omniq; incommmodo, detimento, molestia sincerum integrumq; conserves. Ubi interpres annotant, id, quod est rei inanimatæ ad hominem translatum esse. Proprie autem eundem loquutum Epist. 11. ejusdem lib. Arpinatum quidem omnia commoda omnesq; facultates, quibusq; sacra conficeret & sartatecta aedium sacrarum, locorumq; communium tueri possint, &c. sed de fatis teat: s vide Festum.

z Hoc verbū translatum est ab his, quialieno arbitrio vehuntur, minime sui potentes, ut Od. 9.l.2. annotatum est ex Agell. ad vehementiam cruciatus, quo imperitierum & irati anguntur indicandam. Est præterea in calidus sanguis synecdochica periphtasis træ, ut metaphora a bestiis indomitibus.

EPIST. IV. AD ALBIVM TIBVLLUM.

Theticum.

Tu nihil decet à Diis ad aliquod nobile facinus obcundum, huic quilibet dies tanquam postremus in illo efficiendo consumendus est.

Albinostrorum sermonum a candide judex,
Quid b nunc te dicam facere in regione Pa-
danæ?

Scribere, quod Cassi Parmensis opuscula vincat?
Antacitum sylvas inter crepitare salubres,
Carantem quicquid dignum sapiente bonoq; est?
Nō tu corpus eras d sine pectorc Diti formam,
Diti divitias dederant, artemq; fruendi.
Quid voneat dulci nutricula majus alumno,

Quā sapere & fari, ut possit quæ sentiat & cui
Gratia, fama, valetudo contingat abunde,
Et mundus vicitus non deficiente crumenat?
4. Inter spem, curamq; timores inter & iras,
Omnem crede diem tibid illuxisse supremum.
Grata superveniet que non sperabitur hora.
5. Me pinguem & nitidum bene curat à cùte vises,
Quum ridere voles, Epicuri de grege h porcum.